ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1158 -2901/2025
по делу об административном правонарушении

24 октября 2025 года

      гор. Югорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа -  Югра Колотилина Н.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении № 1895 в отношении гражданки

Ли Натальи Леонидовны
Дата рождения –

*
Место рождения  -
*
Гражданство –

РФ
Образование –

среднее
Семейное положение – вдова, на иждивении 1 малолетний ребенок, 2016 года рождения.

Место работы –

не работает
Место жительства –
*
установил:
23.10.2025 года Ли Н.Л. в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, имея признаки опьянения: нарушение речи, расширенные зрачки, поведение, не соответствующее обстановке, была направлена для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, находясь в здании Структурного подразделения в г. Югорске БУ ХМАО – Югры «Советская психоневрологическая больница» по адресу: ХМАО-Югра, гор. Югорск, ул. Таежная, 15, 23.10.2025 года в 14:45 час. Ли Н.Л. не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.  то есть своими действиями совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Ли Н.Л. вину в совершении правонарушения признала. Пояснила, что 23.10.2025 года отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, полагает, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что Ли Н.Л., имеющая признаки наркотического опьянения, отказалась проходить медицинское освидетельствование;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 23.10.2025 года, из которого следует, что Ли Н.Л., имея признаки наркотического опьянения, а именно: нарушение речи, расширенные зрачки, поведение, не соответствующее обстановке, направлена на медицинское освидетельствование;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 561 от 23.10.2025 года, согласно которого Ли Н.Л. от медицинского освидетельствования отказалась;
- рапортом полицейского ОМВД России по г. Югорску К.;
- объяснением Ли Н.Л.;
 - телефонным сообщением;

- объяснением Б.
В силу положений статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Из положений пунктов 1-3 статьи 44 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" следует, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

На основании ч.1 ст. 27.12.1 КоАП РФ лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Как установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении Ли Н.Л., имея признаки опьянения: нарушение речи, расширенные зрачки, поведение, не соответствующее обстановке, являясь лицом, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Ли Н.Л. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются раскаяние, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
Учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, наличие малолетнего ребенка, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.

  На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9.-29.11. КоАП РФ,

постановил:

Признать Ли Наталью Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре   тысячи) рублей.

Освободить  Ли Н.Л. из-под стражи в зале суда.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000 КБК 72011601063010009140 УИН  0412365400295011582506116.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

И.о. мирового судьи судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                               Н.Л. Колотилина